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جهان دریچه

برنامه های جهانی برای دستفروشان
دستفروشی در شهر های بزرگ، هم می تواند راهی برای 
رونق کسب وکار و جذب گردشگر باشد و هم مانعی برای 
رفت وآمد در پیاده رو ها و افزایش تولید زباله در شــهر. 
در خیلی از شــهر های بزرگ جهان، دستفروشی مجاز 
در طول چند سال تبدیل به مشــکلی می شود که باید 
رفع شود و اینجاســت که از شهرداری ها انتظار می رود 
 با رعایت و اجــرای قانون، نظم را به شــهر برگردانند. 
در عین حال، کســی مدافع برخورد سخت و خشن با 
دستفروشان نیست. دستفروشــی هیچ گاه تبدیل به 
شغلی رسمی مانند دیگر مشاغل شهری نمی شود، اما 
شهرداری ها هم قصد جلوگیری کامل از آن را ندارند، بلکه 

تلاش می کنند این حرفه را به شکلی ساماندهی کنند.

هنگ کنگ
»دای پای دونــگ« نــام رســتوران های کنار پیــاده رو در 
هنگ کنگ اســت که غذا های ســرخ کردنی می فروشند و 
مشتریان آن در فضای باز و روی صندلی های سبک مقابل 
رستوران می نشینند. تعداد این رستوران ها در سال های اخیر 
دائما کم شده زیرا مجوز جدید صادر نمی شود و بحران کرونا 
باعث تعطیلی تعداد زیادی از آنها شده است. این رستوران ها 
بعد از جنگ جهانی ایجاد شدند و محلی برای فروش غذای 
ارزان بودند، اما به صورت جاذبه های گردشگری هنگ کنگ 
درآمدند. قوانین جدید، صاحبان آنهــا را وادار می کند که 
رستوران های خود را به فضای بسته منتقل کنند؛ درحالی که 
بعضی از فعالان فرهنگی عقیده دارند ویژگی خاص آنها دایر 
بودن در فضای باز در کنار خیابان هاست که به صورت بخشی 
از فرهنگ محلی هنگ کنگ درآمده و در دیگر شهر های آسیا 
هم از آن تقلید شده است. مجوز هر دای پای دونگ به صورت 

ارث به اعضای خانواده انتقال پیدا می کند.

کامپالا
در پایتخت اوگاندا، تعداد دستفروشان به حدی زیاد شده که 
مقامات شهری شروع به جمع آوری آنها کرده اند. مشکلات 
اقتصادی باعث بیکاری کارگران کامپالا شده است و روش 
ســنتی دســتفروش که در آن همه  چیز حتی سبزیجات و 
تخم مرغ را در بســاط های خیابانی عرضه می کنند، شدت 
گرفته است. مدیران شهری در شهر های آفریقای مرکزی به 
 دنبال پاکسازی این تصویر از خیابان ها هستند زیرا ظاهری 
عقب مانده به شهر های بزرگ می دهد. اما مشکل این است 
که در کیگالی )اوگاندا( لاگوس )نیجریه( و دیگر شهر ها هم 
قوانین مشــخصی برای مدیریت دستفروشان یا برخورد با 
آنها وجود ندارد. در اوگاندا بعضــی از قوانین تجاری مربوط 
به دوران استعمار انگلیس می شــود یا از آن دوران اقتباس 
شده است. شورای شهر کامپالا پیشنهاد کرده است که برای 
دستفروشی مجوز و لباس مشخص تعیین شود، اما دولت این 

پیشنهاد را قبول نکرده است.

اورنج کانتی
شــهرداری اورنج کانتی ایالت کالیفرنیا به دنبال جمع آوری 
فروشندگان خیابانی میوه ، نوشــیدنی های سرد و غذا های 
آماده در این شهر هستند. بخشی از آنها مهاجران آمریکای 
جنوبی هســتند که از این راه هزینه هــای زندگی خود را 
تامین می کنند. در قانون ایالتی هم فرصت هایی برای مجوز 
کســب وکار وجود دارد، اما تعداد این دستفروشان به شدت 
زیاد شده است. یکی از نمایندگان شورای شهر اورنج کانتی 
در جلسه این شــورا گفته اســت که این کار به جز اشغال 
پیاده رو ها، به محیط زیســت هم لطمه می زنــد زیرا از یک 
طرف غذای ناســالم تولید و از طرف دیگر روغن ســوخته 
روانه فاضلاب می شود. مشکل دیگری که مدیریت شهری 
اورنج کانتی با آن روبه رو شده، برخورد دستفروشان با مأموران 
شهرداری است، به شــکلی که اجرای قوانینی مانند توقیف 
گاری ها با مشکل مواجه است. شــورای شهر در این زمینه 
حامی اجرای قانون و جلوگیری از اشغال پیاده رو ها مخصوصا 
مسیر های مناسب سازی  شده برای معلولان است. شهرداری 
هم این موضــوع را مطرح کرده که رقابت دستفروشــان با 
صاحبان مغازه هایی که مالیات و هزینــه مکان را پرداخت 

می کنند ناعادلانه است.

مانیل
شــهرداری مانیــل در کشــور فیلیپیــن مدتی پیش 
فروشــندگان خیابانی را جمع آوری کــرد. تجمع این 
فروشندگان در خیابان ها باعث کندی حمل ونقل شده تا 
جایی که بر ساعت های کار مترو تأثیر گذاشته بود. البته 
شهرداری اعلام کرده بود که دستفروشان می توانند در 
ســاعت های خاصی از صبح یا عصر که ترافیک سبک تر 
است به کار بپردازند ولی نباید در تمام روز این کار را ادامه 
دهند. ظاهر خیابان ها به شــکلی درآمــده بود که اقدام 
شهرداری با مخالفت عمومی روبه رو نشد. آمار هایی وجود 
داشت که نشان می داد، فروشندگان خیابانی و مشاغل 
مشابه آن گاهی تا 70درصد از اشتغال شهری را تشکیل 
می دادند؛ آن هم در زمانی که قوانین کشور، دستفروشی 
خیابانی را ممنوع کرده بود. مشــکلات اقتصادی ناشی 
از این نوع فعالیت غیر رســمی باعث شد که دولت هم از 
ساماندهی دستفروشــان حمایت کند. راه حل کنونی، 
زمانبندی بساط گســتری است به شــکلی که آن را به 

ساعت های خاصی از روز محدود کند. 

راه های ورود دستفروشان به 
بازارهای موقت شهرداری

فروش مواد مخدر، مشروبات الکلي و... تحت لوای دستفروشی!
معروف بود که در این راسته دستفروشی هرچیزی که دنبالش باشید، 
از شــیر مرغ گرفته تا جان آدمیزاد یافت می شود؛ حتی چیزهایی که 
فروش و عرضه شــان غیرقانونی و ممنوع اســت! درواقع غیر از بحث 
سد معبر و همچنین مشکلات بهداشتی که بعضا در مواد خوراکی ای 
که چرخی ها و دستفروشــان عرضه می کردند وجود داشت، موضوع 
آســیب های اجتماعی هم مطرح بود. احسان صفایی، معاون خدمات 
اجتماعی شــهرداری منطقه یک بــا تأیید این موضوع بــه روزنامه 
همشهری می گوید: »در کنار مشکلات مربوط به سد معبر و عرضه مواد 
خوراکی غیربهداشتی و فاسد، در این راسته با آسیب های اجتماعی هم 
مواجه بودیم و در بساط برخی از دستفروشان و چرخی ها مواد مخدر و 

مشروبات الکلی و... فروخته می شد.« 

اجرای یک طرح نیمه تمام در زمستان1401
با توجه به این موضوع، سر و سامان دادن به این بخش شلوغ و پرتردد 
شمال شــهر به یکی از اولویت های مدیریت شــهری تبدیل شد و به 
همین سبب در اواخر سال گذشته نیز برای مدتی طرح ضربتی برای 
ساماندهی دستفروشــان و بساط گســتران و چرخی ها در حدفاصل 
میدان قدس تا قدمگاه امامزاده صالح)ع( برگزار شد که مانند بسیاری از 
طرح های مشابهی که پیش از آن اجرا شده بود برای مدت زیادی تداوم 
پیدا نکرد. صفایی در این رابطه هم می گوید: »در اوایل بهمن ماه سال 
گذشته تا چهارشنبه سوری در حدفاصل میدان قدس تا قدمگاه امامزاده 
صالح، یک طرح ضربتی به خوبی اجرا و برای مدتی بحث دستفروشی و 
بساط گستری در این محدوده کنترل شد، اما در ادامه به دلایل مختلف 

این موضوع رها شد.« 

ساختمان نیمه کاره محل دپوی دستفروشان و چرخی ها 
البته این پایان کار نبود و مدیریت شهری حدود یک هفته قبل دوباره 
سراغ این راسته رفت و این بار طی یک کار مشترک با دیگر دستگاه ها 
و ارگان ها طرح جدیدی اجرا شد که همچنان هم تداوم دارد. صفایی 
در این رابطه با اجرای این طرح توضیح داده و به روزنامه همشــهری 
می گوید: »از حــدود یک هفته قبل شــهرداری منطقه یک با کمک 
و همکاری ســر کلانتری منطقه، یگان امداد و دادستانی شمیرانات 
طرح ضربتی پاکســازی میدان تجریش را اجرا کرد. در مرحله اول به 
دستفروشان و چرخی ها اخطار شفاهی داده شد که یکسری از آنها با 
دریافت این اخطار خودشان از این محل رفتند. در ادامه با حضور عوامل 
اجرایی آن دسته از بساط گستران و دستفروشان که به اخطار ها بی توجه 
بودند، جمع آوری شــدند و محدوده میدان تجریش و راسته خیابان 
شهرداری حدود یک هفته می شود که پاکسازی شده است و از صبح تا 

ساعت 11شب که از معبر نگهداری می شود، دستفروشان حضور ندارند. 
در این طرح ضربتی ساختمانی نیمه کاره  به عنوان محل دپوی لوازم و 
تجهیزات دستفروشان شناسایی شد و همچنین موادغذایی و خوراکی 
که به لحاظ بهداشتی و سلامت مشکل داشــتند و تاریخ انقضایشان 

گذشته بود با حکم دادستانی امحا شدند.«

ساماندهی دستفروشان در پایانه تاکسی میدان تجریش 
هدف از اجرای این طرح سر و سامان دادن به اوضاع آشفته دستفروشان 
و چرخی ها در محدوده میــدان تجریش و محیط اطــراف امامزاده 
صالح)ع( و همچنین مقابله با آسیب های اجتماعی و تخلفاتی است که 
در لابه لای فعالیت بساط گستران و چرخی ها از برخی افراد سر می زند. 
در ادامه این طرح قرار است ضمن شناسایی و تفکیک دستفروشانی که 
برای امرارمعاش و بردن نان حلال بر سر سفره خانواده بساط گستری 
می کنند از گروه های مافیای دستفروشــی و افراد متخلفی که کالا و 
محصولات ناسالم، فاسد و غیرقانونی را عرضه می کردند، فضای مناسبی 
برای ادامه فعالیت آنها ایجاد شود. معاون خدمات اجتماعی شهرداری 
منطقه یک در این رابطه از اســتقرار کانکسی در میدان تجریش خبر 
می دهد که برای اجرای طرح ساماندهی دستفروشان ثبت نام می کند تا 
در محل مناسبی اسکان داده شوند و در یک فضا و شرایط بهتر بتوانند 
به کسب وکار خودشان برسند. این محل مناسب پایانه تاکسی در ضلع 
جنوبی میدان تجریش است که دستفروشان شناسایی و ثبت نام شده 

می توانند از بعدازظهر تا شب در آنجا بساط کنند. ساعت شروع فعالیت 
دستفروشان در نیمه اول و دوم سال متفاوت است؛ در نیمه اول سال 
آنها مجاز هســتند از ساعت 6عصر فعالیت خودشــان را در محدوده 

مشخص شده آغاز کنند.
 

 حدود 100دستفروش در این طرح ساماندهی شدند 
  دستفروشــان بعد از شناســایی و ثبت نام در پایانه تاکسی میدان 

تجریش ساماندهی می شوند.
  یک ساختمان نیمه کاره که به انبار دستفروشان تبدیل شده بود، 

شناسایی شد.
  با حکم دادستانی، موادغذایی و بهداشــتی تاریخ انقضا گذشته و 

ناسالم امحا شدند. 
  در اوایل بهمن ماه سال گذشته نیز یک طرح ضربتی اجرا شده بود.

  شهرداری منطقه یک با همکاری سر کلانتری منطقه، یگان امداد و 
دادستانی شمیرانات طرح ضربتی پاکسازی میدان تجریش را اجرا کرد.

تنوعی از اجناس با قیمت های مناسب
شب بازار پایانه آزادی ســبقه طولانی دارد و شاید کمتر کسی 
از وجود آن بی اطلاع باشــد؛ بازاری که درست در نقطه تلاقی 
پایانه تاکســی و اتوبوس قرار گرفته و دسترسی به آن از طریق 
اتوبوس، تاکسی و حتی مترو بسیار راحت است. با ورود به پایانه 
آزادی )ضلع شــمال غربی میدان آزادی( بازاری با لامپ های 
کم مصرف ســفیدرنگ زیر نور ماه، چشــم ها را خیره می کند. 
صدای فروشــنده ها هم که مــدام فریاد می زننــد: »بفرمایید 
حراجه!« به گوش می رسد؛ بازاری با حدود 082غرفه که در آن 
انواع محصولات اعم از پوشاک، کیف و کفش، لوازم التحریر و ... با 
قیمت های مناسب عرضه می شود. چیدمان غرفه به نحوی انجام 
شده که خریداران می توانند تا ســاعت ها بدون نگرانی از تردد 
موتورها و ازدحام جمعیت ها در آن گشت بزنند. با این وجود گویا 
مدیران شــهری از وضعیت کنونی این بازار رضایت ندارند و به 
 گفته مسئولان شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران، 
طرح جدیدی ارائه شده و قرار است به زودی با نصب سازه های 
ثابت، شکل و شمایل آن در راستای رفاه کسبه و ارائه خدمات 

مطلوب تر به خریداران تغییر کند.

آخر هفته، بازار شلوغ است
باید پذیرفت در شــرایط اقتصادی کنونی، قدرت خرید مردم 
کاهش  یافته و به گفته دستفروشان شب بازار آزادی دیگر مثل 
گذشته بازار، خریداران زیادی ندارد و تنها آخر هفته )روزهای 
پنجشنبه و جمعه( اســت که تعداد مشتریان افزایش می یابد و 
بازار شلوغ می شود. کســبه این بازار ثابت هستند و همین امر 
سبب شده تا شهروندان با اطمینان از آنها خرید کنند. چرا که 
درصورت نداشــتن رضایت از اجناس خریداری شده با توافق 
صورت گرفته میان طرفین )خریدار و فروشــنده( می توانند آن 
را مرجوع یا تعویض کنند. کســبه هم به اجناس خود اطمینان 
دارند و برخی می گویند: »مشتری های ثابتی داریم که هر ماه یا 
به صورت فصلی می آیند و خرید می کنند. اجناس این شب بازار 
به حدی باکیفیت است که خریداران خودشان تبلیغ می کنند 
و مشتری های جدید که می آیند از مشتری های ثابت با عنوان 
معرف نام می برند.« خلاصه گرچه کمبودهایی مانند نبود تهویه 

مناسب یا فضای امن برای پرو برخی از لباس ها و ... وجود دارد، 
اما هم مشتری ها و هم خریداران راضی هستند.

کلام آخر ...
 »از نگاه من به عنوان شهردار تهران، دستفروشی جرم نیست؛ 
بلکه یک شــغل اســت، اما برخی افراد به شــکل نامتعارف و 
غیرهدایت شده مشغول به این کار هســتند. مدیریت شهری 
حق دارد که این افراد را ساماندهی کند و این اقدام در راستای 
افزایش کیفیت و نظم بخشی به معابر شهر انجام می شود.« اینها 
بخشــی از صحبت های علیرضا زاکانی، شهردار تهران است که 
نشان می دهد مدیریت شهری نه تنها برنامه ای برای جمع آوری 
دستفروشــان ندارد، بلکه با رویکرد جدید و ایجــاد بازارهای 
گوناگون )روزبازار، شب بازار و ...( از یک سو قصد دارد وضعیت 
کسب وکار این اقشار را بهبود بخشد و از سوی دیگر معضل سد 
معبر را حل کند و در نهایت هم خرید از بساط گســتران برای 

شهروندان سهل و آسان شود.

کسب رزق حلال زیر نور ماه دستفروشان واقعی مشغول کارند 
گزارش میدانی همشهری از وضعیت شب بازارهای تهران که توسط شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران راه اندازی شده اند شهرداری تهران محدوده میدان تجریش را ساماندهی می کند

میــدان تجریــش در کنار 
محدوده هایی مانند چهارراه 
از  یکــی  ولیعصر)عــج(، 
پاتوق های معروف و قدیمی 
دستفروشان شهر تهران است؛ محدوده ای که به واســطه وجود مکان مذهبی 

مهم و پررفت وآمدی چون امامزاده صالح)ع( و همچنین مراکز تفریحی و تجاری 
نظیر بازار تجریش، دربند، درکه، کاخ سعدآباد و... از معابر و میدان های همیشه 
شلوغ پایتخت محسوب می شود. سال هاســت که حضور پرشمار دستفروشان 
هم به یکی از جاذبه های این میدان قدیمی تبدیل شده؛ جاذبه ای که در کنارش 
مشکلات و چالش های بسیار جدی از ترافیک و سد معبر گرفته تا بروز و ظهور انواع 

آسیب های اجتماعی را نیز به دنبال داشته است. با توجه به این موضوع، در راستای 
طرح ساماندهی دستفروشان پایتخت، محدوده میدان تجریش و به ویژه خیابان 
شهرداری که یکی از آلوده ترین نقطه های منطقه یک و شهر تهران از این حیث به 
شمار می رود، طی یک هفته اخیر با همکاری شهرداری تهران و دیگر دستگاه های 

ذیربط پاکسازی شد.

همین که خورشــید غروب 
می کند، یا علــی می گویند، 
پارچه های رنگی پهن شده 
روی بساطشان را برمی دارند، 
با دســتمال نمناک، غبار روی جنــس را پاک می کنند و در انتظار مشــتری 
 می نشینند. البته برخی هم از حوالی ظهر درســت زمانی که گرمای خورشید

 رو به افول می رود، کسب وکارشان را شروع می کنند و تا پاسی از شب زیر نور 
 ماه در پی رزق  و روزی حلال هستند. شــب هنگام اگر گذرتان به پایانه آزادی 
بیفتد حتماً چشمانتان با شب بازاری که مملو از اجناس متنوع و رنگارنگ است 
گره می خورد. بازاری که قدم زدن در آن خالی  از لطف نیست و دست خالی از آن 

خارج نمی شوید.
مدیریت شهری با اجرای طرح ســاماندهی، قصد جمع آوری دستفروشان را 
ندارد، چرا که آنها از این کار ارتزاق می کنند و به همین دلیل است با شناسایی 
فضاهای مناسب که اختلالی در عبور و مرور خودروها و عابران پیاده ایجاد نکند، 
اقدام به راه اندازی روزبازار، بازارهای موقتی و فصلی و شــب بازار کرده است. 
مکان هایی که با سازه های موقت یا دائمی غرفه بندی شده اند و سایه بانی دارند و 
بساط گستران دیگر نیازی نیست اجناسشان را روی زمین پهن کنند. همچنین 
در این بازارها دیگر خبری از لیدرها، سرشبکه ها و مافیا که پول زور می گرفتند 
نیست و غرفه داران براساس مترمربع )متری حدود 10هزار تومان( ماهانه مبلغی 
را به عنوان اجاره می پردازند. کســب وکار در این فضاها برخی از مواقع فصلی 

و موقت و در مواردی هم روزانه )8 تا 20( اســت، اما شب بازارهای پایانه آزادی 
و بوستان آتش نشان از ســاعت 17تا 22:30دایر هستند. شب بازار آتش نشان 
به تازگی در اختیار دستفروشان خیابان ناصرخسرو قرار گرفته و ازاین رو هنوز 
آنچنان که کســبه توقع دارند، رونق نگرفته است، اما دستفروشان از وضعیت 
کنونی بازار راضی هستند و چشــم امید به رونق گرفتن بازار دارند. شب بازار 
بوستان آتش نشان درست جنب ایستگاه متروی امام خمینی)ره(، ابتدای خیابان 
باب همایون قرار گرفته و 100غرفه با سازه های موقت دارد. هنوز همه غرفه ها پر 
نشده اند و به گفته مدیران شهری، با توجه  به موقعیت مکانی قطعاً به زودی رونق 
می گیرد و دستفروشان درصورت تمایل می توانند برای استقرار در این شب بازار 

درخواست خود را در سامان بازار ثبت کنند.

مهدی اسماعیل پورتجریش
زینب زینال زادهشب بازارروزنامه نگار

روزنامه نگار

 از حدود یــک هـــفــتــــــه قـــــبــــــل شهـــــرداری
 منطقه یک با کمک و همکاری سر کلانتری 
منطقه، یگان امداد و دادستانی شمیرانات 
طــرح ضربتــی پاکســازی میــدان تجریش را 
اجــرا کــرد. در مرحلــه اول بــه دستفروشــان 
و چرخی هــا اخطــار شــفاهی داده شــد کــه 
یکســری از آنهــا بــا دریافــت ایــن اخطــار 

خودشان از این محل رفتند

بایــد پذیرفــت در شــرایط اقتصــادی کنونــی، قــدرت خریــد مــردم کاهــش  یافتــه و به گفتــه 
 دستفروشان شــب بازار آزادی دیگر مثل گذشــته بازار، خریداران زیادی ندارد و تنها آخر هفته 
)روزهای پنجشنبه و جمعه(اســت که تعداد مشــتریان افزایش می یابد و بازار شلوغ می شود. 
کسبه این بازار ثابت هستند و همین امر سبب شده تا شهروندان با اطمینان از آنها خرید کنند

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

مدیریت شــهری فعلی از همان ابتدا بر خلاف گذشته 
برخورد قهرآمیزی با دستفروشــان نداشت و همین 
مماشــات، موجب شد بساط گســتران بیش از پیش 
پیاده روهای پرتردد را از آن خود کند. ســد معبر های 
مکرر صدای شهروندان را درآورد و در نقاطی مانند تئاتر 
شهر موجب اعتراض هنرمندان شد. حالا دستفروشی و 
بساط گستری در گوشه و کنار معابر  به یکی از چالش های 
این روزهای شــهرداری تهران تبدیل شــده که برای 

ساماندهی آن اقدام کرده اند.
طرح ســاماندهی دستفروشــان در تمام نقاط شهر 
به خصــوص در کلونی های دستفروشــان و نقاطی که 
به پاتوق آنان تبدیل شــده بود با همکاری فرماندهی 
انتظامی با جدیت اجرا شد و دیگر به دستفروشان اجازه 
بساط گستری و سد معبر داده نخواهد شد و پلیس نیز در 
این میان نقاط مختلف را تحت نظر دارد تا با دستفروشی 

و سد معبر با قاطعیت برخورد کند.

دستفروشان واقعی چه کنند؟
اما آنچــه در این میــان مطرح می شــود، این اســت که 
دستفروشــان واقعــی باید چه کننــد؟ یا اینکه چــرا باید 
دستفروشان واقعی قربانی گروه های مافیایی یا مغازه داران 
شوند و چرا باید  تر و خشک با یکدیگر بسوزند؟ درواقع اینطور 
عنوان می شود که دستفروشان چند گروه هستند؛ گروهی 
دستفروش واقعی، گروهی اتباع و مغازه داران و گروه دیگر هم 
مافیا که خیابان ها را به افراد اجاره می دهند. تمیز دادن این 
افراد از یکدیگر توسط دستگاه های اجرایی کار سختی بوده؛ 
بنابراین اجازه هیچ بساط گستری داده نخواهد شد تا افرادی 
که واقعا نیازمند درآمد از راه دستفروشی هستند، به بازارهای 
ثابت و موقت شهرداری تهران مراجعه و در این محل ها اقدام 

به فروش اجناس خود کنند.

مراجعه به 124ناحیه تهران
در چنین شــرایطی نیز اینطــور عنوان می شــود که حال 
دستفروشان واقعی باید برای حضور در بازارهای شهرداری 
به کجا مراجعه کنند؟ در پاسخ باید گفت، می توانند با مراجعه 
به سامانه شفافیت شهرداری تهران در جریان جزئیات بازارها 
که شامل روز بازار، شــب بازار، همه روز بازار و... است، قرار 
گیرند و نقاط مختلف را بشناســند. علاوه بر این با مراجعه 
به 124ناحیه شهرداری بازارهای موقت و ثابت آن منطقه و 
ناحیه را شناسایی و برای حضور در آن بازارها ثبت نام کنند.

ثبت نام برای حضور در بازارهای موقت شهرداری
براساس پیگیری های همشهری، راه دیگری که برای حضور 
در بازارهای موقت شــهرداری وجود دارد، مراجعه به  خود 
بازار بــوده و در همان محل می توانند پــس از هماهنگی با 
بهره بردار مربوطه، نســبت به ثبت نام برای حضور در بازار 
اقدامات لازم را انجام دهند. آنچه مشخص است اینکه روند 
حضور در بازارهای شهرداری کار سخت و پیچیده ای نیست 
و عدم حضور دستفروشان در بازارها به دلایلی است که نشان 
می دهد آنها صرفــا به دنبال فروش اجناس خود نیســتند. 
درواقع اگر دستفروشــی دغدغه فروش جنس یا اصطلاحا 
 کاســبی خود را داشــته باشــد در همان نقاط و بازارهای
 تعیین شده هم می تواند فعالیت کند؛ اگر چنین نیست پس 
مسلم است به دنبال اهداف دیگر بوده و درآمدهای کلان از 
راه های غیرقانونی زیر زبان شــان حســابی مزه کرده است. 
به گفته یکی از مقامات حوزه شــهری، دستفروش خیابان 
ولیعصر، دستفروش نیست که وارد بازارهای شهرداری شود؛ 
او مافیایی است که نمی خواهد درآمد میلیونی خود را از راه 

اجاره معابر و... از دست دهد.

طراحی سامانه جامع برای دستفروشی
علاوه بر راه های گفته شده، شرکت ساماندهی مشاغل شهر 
تهران به دنبال یک سامانه جامع است تا در آن سامانه علاوه 
بر معرفی بازارهای مختلف شــهرداری در مناطق 22گانه، 
امکان ثبت نام دستفروشان برای حضور در بازارها به صورت 
اینترنتی و غیرحضوری فراهم شــود. این اقــدام اگر اتفاق 
بیفتد، قطعا روند حضور در بازارها سهل تر و آسان تر خواهد 
شــد و تقریبا می توان این اطمینان را حاصل کرد که هیچ 
بهانه ای برای حضور دستفروشــان در بازارهای شهرداری 
وجود ندارد؛ درواقع دستفروشــان واقعی که دغدغه معاش 
دارند نه آنانــی که به دنبال درآمدهــای کاذب و غیرقانونی 

هستند.

حضور دستفروشــان و فروشندگان 
محلی در روزبازارها و شــب بازارها 
ازجمله مسائلی اســت که هر روز در 
پایتخت رخ می دهد. ایــن بازارهای 
موقت علاوه بر منافع شهر و شهروندان، معیشت قشر ضعیف را نیز مدنظر قرار 

می دهد. وقتی این موضوع در حد و اندازه های شهری نظیر تهران مطرح می شود، 
موضوع از یک اقدام مفید به یک اقدام لازم و ضروری تبدیل می شود. با نظم دهی 
به دستفروشان در روزبازارها و شب بازارها، تردد مردم رونق داده می شود و سود 
دستفروشان تضمین می شــود. این بازارهای موقت هم مردم را به راحتی پذیرا 
می شوند و هم آسیبی به صنف خاصی وارد نمی کنند. درحال حاضر 35روزبازار و 

5شب بازار در تهران وجود دارند که فروشندگان در آنها بالغ بر 70محصول ارائه 
می کنند. در این بازارهای غیررسمی از ماهی صید روز تا محصولات باغی و زراعی 
دیده می شود که خود صیاد و کشاورز به تهران آورده اند. غرفه های رنگارنگ این 
بازارهای محلی برای خرید اجناس تازه و محلی هســتند اما در گوشه وکنار آنها 

محصولات تزیینی، ظروف مختلف، خشکبار و حتی ادویه نیز فروخته می شود.

نگاهی به روزبازارها و شب بازارهای تهران که در نقاط مختلف شهر برپا می شوند
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